ELENCAZIONE DELLE INTERROGAZIONI

IN ORDINE DI REGISTRAZIONE DELL’INVIO DELLA RISPOSTA

Consiglio Comunale

1) Interrogazione dei Consiglieri Alberto Fragapane, Gabriele Bagnasco,
Marco Mancuso, Filippo Campisi, Manuela Naso, Cecilia Nonne.

(Prot. n. 39962 del 10.06.2025)

Relativa a “CARENZE IGIENICHE FORZE DELL’ORDINE AI
SEGGI”.

Risposta Prot. n. 47432
del 08.07.2025

2) Interrogazione del Consigliere Fabrizio Finocchi.
(Prot. n. 40204 del 10.06.2025)

Relativa a “CARENZE IGIENICHE E PROBLEMATICA RELATIVA
ALLE CONDIZIONI DI ALLOGGIO FORNITE AL PERSONALE
DELLO STATO IMPEGATO NELLA VIGILANZA DEI SEGGI
ELETTORALI DEL COMUNE DI VERCELLI”.

Risposta Prot. n. 47433
del 08.07.2025

3) Interrogazione del Consigliere Fabrizio Finocchi.
(Prot. n. 43832 del 24.06.2025)

Relativa a “LLA SPORCA SELVA OSCURA DEL PARCHEGGIO DELLA
CASERMA GARRONE: IL DEGRADO IN CENTRO CITTA’”.

Risposta Prot. n. 49198
del 15.07.2025

4) Interrogazione del Consigliere Fabrizio Finocchi.

(Prot. n. 43802 del 24.06.2025)

Relativa a “STRADE GROVIERA, BUCHE, DISSESTI E DOSSI
SVERNICIATTI: IL DEGRADO DI VIA PRAROLO”.

Risposta Prot. n. 50986
del 22.07.2025

S) Interrogazione del Consigliere Fabrizio Finocchi.
(Prot. n. 43804 del 24.06.2025)
Relativa a “STRADE SCONNESSE AL RIONE CAPPUCCINI A

CAUSA DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE DELLE LINEE
TELEFONICHE IN FIBRA OTTICA”.

Risposta Prot. n. 50993
del 22.07.2025

6) Interrogazione del Consigliere Fabrizio Finocchi.
(Prot. n. 52816 del 29.07.2025)

Relativa a “DANNO SUBITO DALLA TOMBA DI FAMIGLIA N.
81, SITA NEL CIMITERO DI BILLIEMME, CAMPO SAN
DUSCOLIO”.

Risposta Prot. n. 59092
del 29.08.2025

7) Interrogazione dei Consiglieri Gabriele Bagnasco, Alberto Fragapane,
Marco Mancuso, Filippo Campisi, Manuela Naso, Cecilia Nonne.

(Prot. n. 53783 del 04.08.2025)

Relativa a “INTERROGAZIONE URGENTE: STRISCIONE”.

Risposta Prot. n. 60945
del 05.09.2025
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Prot. n. Vercelli, data protocollo
RS/00
A1 Sigg. Consiglieri Comunali
Alberto Fragapane
Gabriele Bagnasco
Marco Mancuso
Filippo Campisi
Manuela Naso
Cecilia Nonne
SEDE

Oggetto: Risposta ad interrogazione ad oggetto “Carenze igieniche forze dell’ordine ai seggi” di cui
al prot. gen. n. 39962 del 10.06.2025

Con riferimento all’interrogazione di cui al protocollo generale n. 39962 del 10.06.2025, si
riscontra quanto segue:

- I’ Amministrazione ¢ al corrente dei fatti riportati dal sindacato Siap e dalla segreteria
provinciale FSP; :

- come avviene in ogni occasione di elezioni, nell’ambito della collaborazione istituzionale
tra enti, anche per la tornata elettorale afferente i referendum 2025, I’Amministrazione, in
collaborazione con la Caserma Scalise, a fronte di ordinaria richiesta, ha ottenuto il materiale
necessario per I’allestimento delle postazioni dedicate al personale delle varie forze dell’ordine per
le operazioni di vigilanza nel periodo di chiusura degli stessi e fino alla riapertura del giorno
seguente per la ripresa delle operazioni di voto all’interno dei plessi sede di sezione di seggi
elettorali.

Il materiale fornito dal comando della Caserma Scalise per Iallestimento delle postazioni
per le operazioni di vigilanza “notturna” dei seggi all’interno dei vari plessi scolastici, & consistito
in brande, materassini gonfiabili. Tale materiale definibile “materiale da campo” ¢ quello
ordinariamente utilizzato dai militari in occasione di attivita appunto di addestramento in “campi”,
che consentono quindi I’ordinario recupero di energie ed assicurano il relativo riposo.

Il materiale ¢ stato consegnato al personale dell’ufficio tecnico deputato alla raccolta dello
stesso per il relativo allestimento dei seggi in ottimo stato (brandine in acciaio pressoché nuove -
materassini gonfiabili igienizzati e consegnati in involucri di cellophane). Da parte del Comune
sono state fornite lenzuola usa e getta. *
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All’atto della consegna del materiale sono state illustrate al personale comunale le modalita
per il montaggio delle brande e per il gonfiaggio dei materassini per il relativo allestimento delle
postazioni dedicate al personale delle varie forze dell’ordine per le operazioni di vigilanza
all’interno dei plessi.

Il materiale messo a disposizione del comune per Iallestimento dei seggi, proprio per
garantire le migliori condizioni di igiene con la fornitura non piu di materassi, bensi di materassini
gonfiabili che sono stati consegnati sigillati lavati e puliti, rispettava dal punto di vista igienico e
funzionale il relativo allestimento.

Si ritiene che non vi siano state mancanze da parte del Comune nell’allestimento dei seggi,
rispondendo il materiale ricevuto a requisiti ordinari per le relative finalita.

Le doglianze, tra I’altro unicamente rappresentate dal sindacato SIAP e dalla segreteria
provinciale FSP, sono state portate alla conoscenza degli uffici in tardo pomeriggio di sabato 8
giugno. Con immediatezza ¢ stato in ogni caso effettuato un confronto con il personale degli uffici
tecnici per comprendere se vi era possibilita, in considerazione di quanto poteva disporre il
Comune, di mettere a disposizione altro materiale, rappresentato in questo caso unicamente da
materassi gia utilizzati rinvenuti presso la Foresteria Comunale; si & proceduto con il recupero di
tale materiale e con la relativa consegna del medesimo nei plessi, e sui quali si sarebbero dovuti
utilizzare le lenzuola usa e getta, operazioni che si sono concluse indicativamente alle 22 e 25 di
sabato 8 giugno 2025.

L’ Amministrazione non puo che rappresentare il dispiacere nell’aver verificato che parte del
materiale € stato oggetto di critica; I'unica certezza ¢ che I’Amministrazione non pud che
rappresentare sentimenti di profonda gratitudine, come sempre fatto in ogni occasione, nei confronti
di tutte le Forze dell’Ordine con le quali interagisce per i servizi che le stesse rendono alla
comunita.

Distinti saluti.

IL SINDACO

Avv, cheda
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CITTA DI VERCELLI

Consiglio Comunale
Gruppo del Partito Democratico

Gruppo lista Bagnasco sindaco
Al Sindaco di Vercelli

All'assessore competente
E, p.c. Al Presidente del Consiglio Comunale

Oggetto: Carenze igieniche forze dell’'ordine ai seggi

Premesso che

- L’8 e 9 giugno 2025 si sono tenute le votazioni legate a 5 quesiti referendari

- Come per ogni votazione & previsto il presidio delle forze dell'ordine, a garanzia
della sicurezza e regolarita del piti importante momento di manifestazione dei diriti
democratici

Rilevato che

- Laterza variazione. di bilancio (PRGC-161-2025) ha previsto lo stanziamento di
208mila euro provenienti dal Governo centrale per garantire lo svolgimento delle

consultazioni elettorali
- La sesta variazione di bilancio (PRGC-234-2025) ha previsto lo stanziamento di
ulteriori 25mila euro provenienti dal Governo centrale per la sostituzione delle cabine

elettorali ormai vetuste

Preso atto che

- Il sindacato SIAP in data 8 giugno dichiarava che il personale delle Forze dell'Ordine
impiegato per vigilare sui seggi elettorali era stato “/asciato dal Comune di Vercelli
senza un letto”, denunciando materassi sgonfi oppure sporchi e inutilizzabili,
specificando che si trattasse di un problema “circoscritto al Comune di Vercelli’ e
alle sue negligenze; ‘

- Anche la segreteria provinciale FSP Polizia di Stato denunciava la “grave
problematica relativa alle condizioni alloggiative fornite agli agenti della Polizia di
Stato impiegati nella vigilanza dei seggi elettorali nel comune di Vercell?’, che “hanno

INT. N. PRCC-61-2025



riscontrato sistemazioni per il pernottamento gravemente carenti e igienicamente
inadeguate, con materassi sporchi o inagibil’

Considerato che

- Tale vicenda costituirebbe una grave mancanza di rispetto verso le forze dell’'ordine,
nel corso del loro operato a tutela dei diritti democratici di tutti ,

- Il rispetto per le forze dell’'ordine deve essere realizzato nei fatti, non nelle uscite di
facciata o in misure a spot finalizzate ad esibire I'attenzione sul tema;

Si interroga per sapere

- se '’Amministrazione & al corrente dei fatti riportati dal sindacato SIAP e dalla
segreteria provinciale FSP

- se '’Amministrazione ha verificato dove, in che misura e per quale motivo siano
avvenute tali mancanze

- come I'’Amministrazione & intervenuta nei giorni immediati e come intende intervenire
in prospettiva per ripristinare un pernottamento decoroso nell'ottica di future
‘consultazioni elettorali

| consiglieri comunali

7
Alberto Fragapane

Gabriele Bagnasco

Marco Mancuso @@‘w‘

" Filippo Campisi %

e Noweo

Manuela Naso

Cecith) Nowne_

Cecilia Nonne
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Prot. n. : Verecelli, data protocollo

RS/00
Al Sig. Consigliere Comunale
Fabrizio Finocchi
SEDE

Oggetto: Risposta ad interrogazione ad oggetto “Carenze igieniche e problematica relativa alle
condizioni di alloggio fornite al personale dello Stato impiegato nella vigilanza dei seggi elettorali
del comune di Vercelli” forze dell’ordine ai seggi” di cui al prot. gen. n. 40204 del 10.06.2025

Con riferimento all’interrogazione di cui al protocollo generale n. 40204 del 10.06.2025, si
riscontra quanto segue:

- I’Amministrazione ¢ al corrente dei fatti riportati dal sindacato Siap e dalla segreteria
provinciale FSP;

- come avviene in ogni occasione di elezioni, nell’ambito della collaborazione istituzionale
tra enti, anche per la tornata elettorale afferente i referendum 2025, I’ Amministrazione, in
collaborazione con la Caserma Scalise, a fronte di ordinaria richiesta, ha ottenuto il materiale
necessario per I’allestimento delle postazioni dedicate al personale delle varie forze dell’ordine per
le operazioni di vigilanza nel periodo di chiusura degli stessi e fino alla riapertura del giorno
seguente per la ripresa delle operazioni di voto all’interno dei plessi sede di sezione di seggi
elettorali.

Il materiale fornito dal comando della Caserma Scalise per I’allestimento delle postazioni
per le operazioni di vigilanza “notturna” dei seggi all’interno dei vari plessi scolastici, & consistito
in brande, materassini gonfiabili. Tale materiale definibile “materiale da campo” ¢ quello
ordinariamente utilizzato dai militari in occasione di attivita appunto di addestramento in “campi”,
che consentono quindi 1’ordinario recupero di energie ed assicurano il relativo riposo.

Il materiale ¢ stato consegnato al personale dell’ufficio tecnico deputato alla raccolta dello
stesso per il relativo allestimento dei seggi in ottimo stato (brandine in acciaio pressoché nuove -
materassini gonfiabili igienizzati e consegnati in involucri di cellophane). Da parte del Comune
sono state fornite lenzuola usa e getta.

All’atto della consegna del materiale sono state illustrate al personale comunale le modalita
per il montaggio delle brande e per il gonfiaggio dei materassini per il relativo allestimento delle
postazioni dedicate al personale delle varie forze dell’ordine per le operazioni di vigilanza
all’interno dei plessi.

REG.
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Il materiale messo a disposizione del comune per I'allestimento dei seggi, proprio per
garantire le migliori condizioni di igiene con la fornitura non piu di materassi, bensi di materassini
gonfiabili che sono stati consegnati sigillati lavati e puliti, rispettava dal punto di vista igienico e
funzionale il relativo allestimento.

Si ritiene che non vi siano state mancanze da parte del Comune nell’allestimento dej seggi,
rispondendo il materiale ricevuto a requisiti ordinari per le relative finalita.

Le doglianze, tra ’altro unicamente rappresentate dal sindacato SIAP e dalla segreteria
provinciale FSP, sono state portate alla conoscenza degli uffici in tardo pomeriggio di sabato 8
giugno. Con immediatezza ¢ stato in ogni caso effettuato un confronto con il personale degli uffici
tecnici per comprendere se vi era possibilitd, in considerazione di quanto poteva disporre il
Comune, di mettere a disposizione altro materiale, rappresentato in questo caso unicamente da
materassi gia utilizzati rinvenuti presso la Foresteria Comunale; si € proceduto con il recupero di
tale materiale e con la relativa consegna del medesimo nei plessi, e sui quali si sarebbero dovuti
utilizzare le lenzuola usa e getta, operazioni che si sono concluse indicativamente alle 22 e 25 di
sabato 8 giugno 2025. ‘

L’ Amministrazione non pud che rappresentare il dispiacere nell’aver verificato che parte del

\

materiale ¢ stato oggetto di critica; ’unica certezza & che I’Amministrazione non pud che
rappresentare sentimenti di profonda gratitudine, come sempre fatto in ogni occasione, nei confronti
di tutte le Forze dell’Ordine con le quali interagisce per i servizi che le stesse rendono alla
comunita.

Distinti saluti.

IL SINKDACO

> &) Avv. Scheda
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CITTA DI VERCELLI
Consiglio Comunale
Gruppo Consiliare AZIONE - Stati Uniti d’Europa

A: Sindaco di Vercelli
Presidente del Consiglio Comunale

INTERROGAZIONE

(Art. 51 del Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale)

Oggetto: Carenze igieniche e problematica relativa alle condizioni di alloggio fornite al
personale dello Stato impiegato nella vigilanza dei seggi elettorali del comune di
Vercelli.

Il sottoscritto Fabrizio Finocchi, consigliere comunale del Gruppo AZIONE-Stati Uniti d’Europa,

premesso che: _

v' diverse testate giornalistiche locali hanno denunciato la grave problematica riscontrata dal
personale dello Stato impiegato nella vigilanza dei seggi elettorali del comune di Vercelli
per il Referendum del 8-9 giugno, con condizioni di alloggio e pernottamento gravemente
carenti e igienicamente inadeguate;

v' che la situazione ¢ stata oggetto di due duri comunicati stampa emanati rispettivamente dalla
Segreteria Provinciale FSP Polizia di Stato e dal Segretario Generale del SIAP di Vercelli.

Con la presente interroga il Sindaco e 1’ Assessore competente per sapere:

1. se la situazione denunciata dai comunicati stampa della Segreteria Provinciale FSP Polizia
di Stato e dal Segretario Generale del SIAP di Vercelli sia stata verificata dagli uffici
comunali e sia corrispondente al vero;

2. per quale motivo I’Amministrazione Comunale non abbia verificato prima
dell’insediamento dei seggi le condizioni di alloggio e non si sia fatta carico di una
migliore sistemazione logistica per il personale dello Stato addetto alla vigilanza;

3. se il Sindaco sia intenzionato ad inviare al personale che ha vissuto questi disagi -
chiamato a garantire 1’ordine pubblico e la legalita - una lettera/mail di scusa;

4. se I’Amministrazione stia valutando misure idonee ad evitare il ripetersi in futuro di fatti
simili.

Il Consigliere Comunale
Fabrizio Finocchi

Firmato
digitalmente da
FNCFRZ67506C6
65Y/FINOCCHI/

’ FABRIZIO
Data: 2025.06.10
12:27:13 +02'00'
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CITTA’ DI ‘é’mwmi

Al Sig. Consigliere Comunale

faerd

Fabrizio FINOCCHI

esidente del Consiglio Comunale
gretario Generale

”?”3

c. Al Pre
AIS

Loro Sedi
OGGETTO: Iuterrogazione prot. n. 43832 del 24/6/2025 — Parcheggio Caserma Garrone.

In riferimento alla interrogazione in oggetto si precisa quanto segue.
La Deliberazione del Consiglio Comunale n 80/2024 di approvazione del Piano Triennale 2025-
2027 delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare del Comune di Vercelli
individua, tra i beni suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione, il terreno in Vercelli
proveniente dal Demanio censito al Fg. 94 mapp. 2730 (parte), area sulla quale & prevista la
realizzazione, da parte della Amministrazione provinciale, di un nuovo edificio scolastico ammesso
a finanziamento a valere sul bando di finanziamento mci:,tto dal MIUR denominato Scuole
Innovative. Al riguardo si informa che:
in data 28.3.2024 ¢ stato rilasciato alla Provincia di Vercelli il Permesso di Costruire n. 2023/848
per la realizzazione del nuovo plesso scolastico, che comprende un edificio destinato alle
funzioni didattiche ed un edificio destinato a palestra e centro polifunzionale ad utilizzo anche
extrascolastico;
nel corso del corrente anno & stata presentata la Comunicazione di Inizio Lavori Asseverata
relativa alla rimozione dell’amianto, mente & in corso di presentazione la comunicazione di
demolizione degli edifici;
in ragione dell’attivazione del cantiere finalizzato alle attivita di demolizione/rimozione sono
stati assunti provvedimenti in ordine alla viabilita (nn. 289/2025 e 303/2025), al fine di
contemperare le esigenze connesse all’esecuzione dell’opera pubblica con quelle di tutela della
sicurezza pubblica e stradale.
Considerato che a far tempo dal mese di giugno 1’ambito del parcheggio ¢ ricompreso nell’area
destinata a cantiere, & stato escluso dalle attivita di manutenzione periodica a cura del Comune, che
ha avviato nel contempo il trasf erimento dei materiali di prgpneta depositati negli ex magazzini.

Distinti saluti

L’ASSESSORE AL PATRIMONIO | 20 % ¢, 11 SINDACO
' Stefano PASQUINO W\ @t/ | Aw. R}g:}é;grt% Scheda

REG.
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CITTA DI VERCELLI
Consiglio Comunale
Gruppo Consiliare AZIONE — Stati Uniti d’Europa

A: Sindaco di Vercelli

Presidente del Consiglio Comunale )

INTERROGAZIONE

(Art. 51 del Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale)

Oggetto: “La sporca selva oscura” del parcheggio della Caserma Garrone: il degrado in
centro citta.

11 sottoscritto Fabrizio Finocchi, consigliere comunale del Gruppo AZIONE-Stati Uniti d’Europa,

visto:

v T’articolo pubblicato dal settimanale “La Sesia” venerdi 20 giugno u.s. intitolato «Con I’auto
nella sporca "selva oscura" del parcheggio Garrone» che descrive (corredando il pezzo con
alcune fotografie), lo stato di degrado in cui versa il posteggio della caserma Garrone;

v' che la giornalista nell’articolo scrive: “Nel posteggio dell’ex caserma Garrone, nel centro
storico di Vercelli, regna il degrado: vegetazione fuori controllo, asfalto rovinato,
segnaletica sbiadita, edifici fatiscenti e rifiuti. Il cancello é deformato, la casupola
d’ingresso ha vetri rotti, i cartelli sono ambigui. Le corsie invase da rovi, i rami toccano le
auto e le buche sono ovunque. Ex magazzini ridotti a «bivacchiy e discariche abusive
pongono seri rischi. Un parcheggio trasformato in luogo insicuro, che grida 'urgenza di

* manutenzione”.

Con la presente interroga il Sindaco e I’ Assessore competente per sapere:

1. se I’ Amministrazione abbia preso atto dell’articolo pubblicato su “La Sesia”;
se siano stati fatti i sopralluoghi necessari per accertare quanto scritto nel dettagliato
servizio pubblicato dalla testata giornalistica; :

3. se la condizione dell’ex caserma Garrone sia all’altezza di una Citta che sta per ospitare un
importante evento internazionale; :

4. quali siano le azioni pianificate per ripristinare in breve tempo lo stato dei luoghi e rendere
il posteggio della caserma Garrone un luogo vivibile, sicuro, all’altezza della bellezza
della Citta di Vercelli e pronto ad essere utilizzato per le manifestazioni programmate in
Citta dal 12 al 14 settembre p.v. .

Il Consigliere Comunale
Fabrizio Finocchi

3 Firmato
o /_/\ digitalmente da
W@ FNCFRZ67506C665Y
: /FINOCCHI/FABRIZIO
Data: 2025.06.24
INT. N. PRCC-61-2025 13:07:28 +02'00'
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CITTA’ DI VERCELLI

Al Sig. Consigliere Comunale
Fabrizio FINOCCHI

p.c. Al Presidente del Consiglio Comunale
Al Segretario Generale

Loro Sedi
OGGETTO: Interrogazione prof.' n. 43802 del 2.4/6/2025 — Via PRAROLO.

In riferimento alla interrogazione in oggetto si precisa quanto segue:
ai fini della riasfaltura delle strade del rione Cappuccini la societa telefonica ha comunicato, per

lconseguenn provvedimenti viabilistici, ’inizio dei lavori per il giorno 14 luglio;

le strade interessate dai ripristini definitivi mediante asfaltatura saranno: Via Thaon De Revel,
Via Prarolo, Via L. Delleani, Via Rive, Via Caresana, Via Pezzana e Via Motia dei Conti;

la ditta esecutrice dovra provvedere al posizionamento della cartellonistica entro le 48 ore
brecedenti 1’avvio dei lavori;

ultimata la riasfaltatura la ditta provvedera anche al ripristino della segnaletica orizzontale;

I costi delle lavorazioni sono interamente a carico dell’operatore telefonico che ha effettuato gli
scavi per la posa della fibra ottica, cosi come previsto dal Regolamento comunale per il rilascio
delle autorizzazioni e per I’esecuzione dei lavori che comportano la manomissione e il

ripristino del suolo pubblico.

Distinti saluti

L’ASSESSORE ALLA MANUTENZIONE Il SINDACO

STRADE E SEGNALETICA Avv. Robérto Scheda
Paolo CAMPOMINOSI . = *‘?

REG.
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CITTA DI VERCELLI
Consiglio Comunale
Gruppo Consiliare AZIONE — Stati Uniti d’Europa

A:-  Sindaco di Vercelli
Presidente del Consiglio Comunale

INTERROGAZIONE

(Art. 51 del Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale)
Oggetto: Strade "groviera'", buche, dissesti e dossi sverniciati: il degrado di via Prarolo.
11 sottoscritto Fabrizio Finocchi, consigliere comunale del Gruppo AZIONE-Stati Uniti d’Europa,

visto:

v' T’articolo pubblicato il 21 giugno u.s. dal sito on-line “Prima Vercelli” corredato da diverse
fotografie che illustra la condizione di degrado di via Prarolo, seconda arteria per
importanza del rione Cappuccini,

v’ che via Prarolo ¢ vittima di una serie di "tacconi" malfatti in seguito alla posa dei cavi in
fibra ottica e che i dossi dissuasori, qui particolarmente alti, da tempo non vengono piu
verniciati per avvisare gli automobilisti della loro presenza;

v T’articolo pubblicato dal settimanale “Notizia Oggi Vercelli” il 23 giugno u.s. che riprende il
tema e riferisce delle proteste dei residenti.

Con la presente interroga il Sindaco e I’ Assessore competente per sapere:

1. se I’Amministrazione sia a conoscenza dello stato di degrado in cui versa il manto stradale
di via Prarolo;

2. se L’ Amministrazione abbia in programma di riasfaltare a breve via Prarolo e se la stessa
sia inserita nel “Piano asfalti” previsto per I’anno 2025.

I1 Consigliere Comunale
Fabrizio Finocchi

Firmato
digitalmente da
FNCFRZ67506C6
65Y/FINOCCHLI/
FABRIZIO

Data: 2025.06.24
11:40:23 +02'00'
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Al Sig. Consigliere Comunale
Fabrizio FINOCCHI

p.c. Al Presidente del Consiglio Comunale
Al Segretario Generale

Loro Sedi

OGGETTO: Interrogazione prot. n. 43804 del 24/6/2025 — Strade rione Cappuccini.

In riferimento alla interrogazione in 0ggetto si precisa quanto segue:

relativamente ai tratti di strada indicati (Via Necco, via-Carengo ¢ C.so Thaon de Revel) in
data 30 gennaio 2024, prot. n. 7227, Telecom Italia S.p.A ha presentato richiesta di
autorizzazione alla manomissione dj suolo pubblico per la posa di infrastrutture telefoniche,
autorizzazione rilasciata con provvedimento prot. 34940 del 16/5/2024, con esplicito richiamo
alle prescrizioni del Regolamento comunale per il rilascio delle autorizzazioni e per

P’esecuzione dei lavori dj manomissione ¢ ripristino del suolo pubblico;

ultimati i lavori di scavo & previsto il ripristino provvisorio ai fini della messa in sicurezza dello
scavo medesimo, cui segue il ripristino definitivo, che prevede la scarificazione dell’asfalto, la

riasfaltatura a livello del piano stradale e il ripristino della segnaletica orizzontale;

sull’operato delle ditte viene svolto il controllo da parte degli uffici comunalj €, in esito alle
verifiche effettuate con la Polizia Locale e alle congiunte valutazioni, si avvia la procedura per i

provvedimenti sanzionatori di competenza;

cosi come previsto dal Regolamento comunale i lavori dj ripristino provvisorio della
pavimentazione, della riasfaltatura definitiva noché del ripristino della segnaletica orizzontale

sono in capo all’operatore telefonico che ha effettuato gli scavi.

Distinti saluti

L’ASSESSORE ALLA MANUTENZIONE 1l SINDACO
STRADE E SEGNALETICA Avv. o Scheda
Paolo CAMPOMINOSI |

www.comune.vercelli. it — PEC.'prorocollo@cerr,cgmune_ vercelli. it
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Oggetto:

CITTA DI VERCELLI
Consiglio Comunale
Gruppo Consiliare AZIONE — Stati Uniti d’Europa

A: Sindaco di Vercelli
Presidente del Consiglio Comunale

INTERROGAZIONE

(Art. 51 del Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale)

Strade sconnesse al rione Cappuccini a causa dei lavori di installazione delle linee
telefoniche in fibra ottica.

I sottoscritto Fabrizio Finocchi, consigliere comunale del Gruppo AZIONE-Stati Uniti d’Europa,

premesso che:
\/ in diverse parti della cittd sono stati fatti lavori di installazione della fibra ottica per

v

telecomunicazioni che hanno lasciato le strade sconnesse;

un gran numero di mini-trincee, scavate nell’asfalto per ospitare le linee, sono state
successivamente sigillate con calcestruzzo invece che con I’asfalto e in particolare cid &
accaduto al rione Cappuccini in via Necco e via Carengo;

in corso Thaon de Revel, dove pure le trincee sono state sigillate con il catrame, il lavoro
non sembra essere stato fatto a regola d’arte per cui la sigillatura delle mini-trincee &
sprofondata e si ¢ formato un dislivello sulla carreggiata stradale che puo essere causa di
danni alle vetture in transito o di incidenti stradali.

Con la presente interroga il Sindaco e I’ Assessore competente per sapere:

1.

se I’ Amministrazione sia a conoscenza di quanto esposto in premessa;

quali aziende siano state autorizzate dal Comune di Vercelli all’installazione di linee
telefoniche in fibra ottica nell’area del Rione Cappuccini;

se gli scavi effettuati in corso Thaon de Revel, via Necco e via Carengo siano stati
autorizzati;

se le prescrizioni impartite dall’ Amministrazione all’atto dell’autorizzazione prevedessero
il metodo di sigillatura delle mini-trincee e la riasfaltatura della sede stradale e se questo
sia stato rispettato dalle ditte;

se siano stati effettuati al termine dei lavori, da parte dei tecnici comunali, dei sopralluoghi
per verificare lo stato dei luoghi I’effettivo ripristino della carreggiata a regola d’arte:

se L’Amministrazione abbia in programma di riasfaltare corso Thaon de Revel, via Necco
e via Carengo.

I1 Consigliere Comunale
Fabrizio Finocchi

Firmato
7 digitalmente da
o -—./-\\) FNCFRZ67506C665
e F NYFINOCCHIY
FABRIZIO

Data: 2025.06.24
11:51:03 +02'00'
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REG.

h““‘

CITTA DI VERCELLI
SETTORE AMBIENTE, IMPIANTISTICA SPORTIVA E SICUREZZA TERRITORIALE

Protocollo come da segnatura in testata

AL CONSIGLIERE COMUNALE
Fabrizio Finocchi
SEDE

OGGETTO: RISPOSTA A INTERROGAZIONE PROT. 52816 del 29/07/2025.

Con riferimento all’interrogazione all’oggetto: “Danno subito dalla tomba di famiglia n. 81, sita
nel cimitero di Billiemme, Campo San Duscolio™ si rappresenta quanto segue:

L’interrogazione in oggetto fa riferimento ad un danno presso la tomba n. 81 in seguito del quale la
proprieta ha inviato segnalazione di quanto riscontrato.

Conseguentemente ¢ stato condotto un sopralluogo dagli uffici comunali nel corso del quale si &
constatata la rottura di una lapide come rappresentato dalle fotografie allegate alla segnalazione
stessa.

Sono stati necessariamente condotti approfondimenti con la ditta che ha eseguito la manutenzione
del verde infestante e con il gestore dei servizi cimiteriali a seguito dei quali non sono emersi
elementi tali da ricondurre il danno segnalato alle operazioni di manutenzioni eseguite.

Precisato che la stessa proprieta ha ipotizzato un atto vandalico come una delle possibili cause del
danno, la ditta incaricata della manutenzione del verde ha offerto la propria disponibilita ad eseguire
un sopralluogo congiunto con la proprieta al fine di constatare la situazione in loco; non risulta che
tale sopralluogo sia stato eseguito.

Premesso quanto sopra, si comunica che il Comune di Vercelli garantisce il controllo e la vigilanza
degli ambiti cimiteriali attraverso il servizio di custodia con personale interno ed i servizi cimiteriali
in appalto a ditta esterna.

Inoltre il Comune ha stipulato polizza assicurativa a copertura dei danni per cui sussista il
diretto nesso causale tra il Comune ed il danno subito, per i quali si puo chiedere apertura di sinistro.

Per il sinistro in questione, il Comune ha avviato la pratica con I'Assicurazione per le valutazioni del
caso.

Prazza Municipion 5 - 13100 Vercelh - tel: 0161-5961 -
INT. N. PRCC-61-2025 PEC protocollo@cert comune vercelli it
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Si precisa che tutte le ditte affidatarie di appalti con il Comune di Vercelli sono coperte da polizza
assicurativa.

Distinti saluti

e\
(MBJENTE, . IL SINDACO

= Avv. o Scheda

L’ASSESSAORE A
VERDE E QUA
Dott. Antorfjo/Pré¢ncipe

Piazza Municipion.5 - 13100 Vercelli - tel.: 0161-5961 —
REG. INT. N. PRCC-61-2025 PEC: protocollo@cert.comune.vercelli.it
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CITTA DI VERCELLI
Consiglio Comunale
Gruppo Consiliare Azione — Stati Uniti d’Europa

A: Sindaco di Vercelli
Presidente del Consiglio Comunale

INTERROGAZIONE

(Art. 51 del Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale)

Oggetto: Danno subito dalla tomba di famiglia n. 81, sita nel cimitero di Billiemme, Campo San

Duscolio.

I1 sottoscritto Fabrizio Finocchi, consigliere comunale del Gruppo Azione-Stati Uniti d’Europa,

premesso che: :

v

1 proprietari della tomba di famiglia n. 81, sita nel cimitero di Billiemme nel Campo San Duscolio,
durante la visita settimanale ai propri defunti avvenuta il 1 giugno scorso, prendevano atto che lo
stato dei luoghi non era cambiato rispetto alle settimane precedenti con la presenza di erbe infestanti
che soffocavano il monumento funebre;

la settimana successiva, 8 giugno, i proprietari della tomba n. 81 durante la consueta visita
verificavano I’avvenuta manutenzione con il taglio dell’erba, ma altresi che una delle lapidi poste
sopra la tomba di famiglia a terra era stata spezzata a meta, probabilmente a causa di una caduta;

la famiglia proprietaria del monumento funebre ritiene che la rottura della lapide sia stata causata
dalle operazioni di taglio erba e decespugliazione avvenute a ridosso del monumento funebre.

Preso atto che:

v

v

S

in data 9 giugno la famiglia, dopo aver sentito in via informale gli uffici competenti, ha inviato una
Pec (protocollata in entrata con il numero 39979 del 10/06/2025), indirizzata al Sindaco,
all’Assessore competente e agli uffici, per attivare la pratica assicurativa e chiedere il risarcimento
del danno subito;

nella nota di risposta del Comune di Vercelli (inviata con la Pec protocollo n. 44228 del 25/6/2025)
gli uffici invitano la Famiglia a contattare direttamente la ditta che ha eseguito i lavori di taglio erba;
la Ditta interpellata non ha dato alcun riscontro in merito ad un possibile risarcimento del danno.

Con la presente interroga il Sindaco e 1’ Assessore competente per sapere se:

1. il Comune, nella sua veste di titolare e proprietario del cimitero (che & impianto demaniale ex art.
824 comma 2 del Codice Civile e della stessa funzione cimiteriale ai sensi degli Artt. 337, 343 e
394 T.U.LL.SS), abbia la responsabilita di cui all’art. 2043 codice civile a cui deve far fronte
attraverso il controllo e la vigilanza; _

2. qualora si verifichino danni a tombe, cappelle, lapidi o altri manufatti all'interno del cimitero, i
familiari o i concessionari delle sepolture possano chiedere il risarcimento al Comune in base
all'articolo 2051 del Codice Civile;

3. il Comune abbia attivato una polizza assicurativa che copra i danni ai beni cimiteriali, inclusi
quelli causati da eventi naturali come trombe d'aria, grandine o altri eventi atmosferici;

4. D’impresa affidataria del contratto di manutenzione del cimitero di Billiemme sia assicurata contro
eventuali danni accidentali provocati durante i lavori.

I1 Consigliere Comunale
Fabrizio Finocchi
Firmato digitalmente
da
FNCFRZ67506C665Y/
FINOCCHI/FABRIZIO
INT. N. PRCC-61-2025 Data: 2025.07.29
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CITTA’ D

Ai Consiglieri Comunali
Gabriele Bagnasco
Alberto Fragapane
Marco Mancuso
Filippo Campisi
Manuela Naso
Cecilia Nonne

Oggetto: interrogazione prot. n. 53783 del 4 agosto 2025 — riscontro.

In merito all’interrogazione prot. n. 53783 del 4 agosto ws., relativa ‘allo striscione
commemorativo per le vittime di Gaza, si precisa che la sua rimozione non & stata determinata da
motivi politici, ma & stata effettuata in base all’articolo 104 del Regolamento della Polizia Locale,
che vieta, per finalitd di decoro urbano, Paffissione di manifesti ed altri materiali sui fabbricati

prospicienti le pubbliche vie.

- L’Amministrazione comunale desidera sottolineare il proprio impegno e la propria vicinanza
nei confronti dei bambini, che sono le vere vittime innocenti di tutte le guerre che ancora flagellano

il nostro mondo.

Cordiali saluti.

L’ASSESSORE ALLA VIABILITA?’, IL Q{NDACO
MOBILITA’ E TRASPORTI Robe%CHEDA
Paolo CAMPOMINOSI L
P G ’ o 4
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CITTA’ DI VERCELLI
Consiglio Comunale
Gruppo Partito Democratico
Gruppo Lista civica Bagnasco sindaco

Vercelli, 2.8.2025
Al Sindaco di Vercelli

E, p.c. Al Presidente del Consiglio Comunale

Oggetto: interrogazione urgente

Essendo venuti a conoscenza di un intervento della Polizia municipale che, in data 30 luglio, ha
imposto ad un cittadino di rimuovere dalla finestra della propria abitazione uno striscione

riportante la scritta: ‘
“BISOGNA STARE IN SILENZIO QUANDO I BAMBINI DORMONO E NON QUANDO MUOIONO”

con la presunta approssimativa motivazione di lesione del decoro urbano,
Non ravvisando nella fattispecie il ricorrere della citata violazione,
Considerando che non risultano essersi verificati in precedenza episodi di analoghi

provvedimenti in occasione delle pili svariate manifestazioni di espressione di pensiero
attraverso I'esposizione di bandiere, drappi, striscioni ecc. dalla facciata dell’abitazione,

Ritenendo che il testo dello striscione in questione non contenga espressioni offensive né lesive
del pudore ma, al contrario, abbia un alto valore morale nei confronti di un dramma che
commuove tutto il mondo,

Si chiede:

Se I'intervento della Polizia municipale di cui & caso sia un’iniziativa assunta dal comandante
della stessa,

Se esso sia stato sollecitato da qualche membro dell’amministrazione comunale,

Quale sia I'orientamento della Giunta comunale nei confronti della strage di bambini che si sta
perpetrando a Gaza. '

INT. N. PRCC-61-2025
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